
Università degli Studi di Cagliari                  
Direzione Amministrazione e Finanza  
Dirigente: Carlo Cadeddu 
 

Direzione Amministrazione e Finanza – Coordinamento Divisione Finanziaria 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2406 – mail: mangioni@amm.unica.it – www.unica.it 
 

 
 
 
 
 

 
IL RETTORE 

 
 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario” e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
VISTO  il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, concernente 

“Disposizioni recanti attuazione dell’articolo 2 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed 
armonizzazione dei sistemi contabili”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 18 di “Introduzione di 
un sistema di contabilità economico-patrimoniale e analitica, del 
bilancio unico e del bilancio consolidato nelle università, a norma 
dell'articolo 5, comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della legge 30 
dicembre 2010, n. 240. 

 

VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 339 del 27.03.2012 
e pubblicato nella G.U. n° 89 del 16.04.2012 e successive 
modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 19 del 14 gennaio 2014 “Principi 
contabili e schemi di bilancio in contabilità economico-
patrimoniale per le università”, come modificato dal Decreto 
Interministeriale n. 394 del 08 giugno 2017 “Revisione principi 
contabili e schemi di bilancio di cui al D.I. 19 2014”; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità emanato con D.R. n. 182 del 26.11.2014 e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
VISTI i Decreti Direttoriali del MIUR n. 3112 del 2 dicembre 2015, n. 

1841 del 26 luglio 2017 e n. 1055 del 30 Maggio 2019 di 
adozione, rispettivamente della prima, seconda e terza edizione  
del Manuale Tecnico Operativo di contabilità economico-
patrimoniale per le università; 

 

Adozione Manuale di contabilità ex art. 2 del Regolamento di 
Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

mailto:mangioni@amm.unica.it




Università degli Studi di Cagliari  

 
Direzione Amministrazione e Finanza – Coordinamento Divisione Finanziaria 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2406 – mail: mangioni@amm.unica.it – www.unica.it 
 

2
 

CONSIDERATA la necessità di approvare e adottare formalmente il Manuale di 
Contabilità, nella sua versione aggiornata, come previsto 
dall’articolo 2 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità; 

 
 VALUTATE tutte le ragioni di opportunità e urgenza,  

 

DECRETA 

 

ART. 1 E’ approvato e adottato il Manuale di contabilità dell’Università 
degli Studi di Cagliari allegato al presente Decreto, in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento di 
Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità. 

 
ART. 2 Il presente Decreto sarà inviato a ratifica del Consiglio di 

Amministrazione nella prossima seduta utile, ai sensi dell’art.11, 
comma 2, del vigente Statuto. 

 
 

Visto 
Il Direttore Generale 

(Dott. Aldo Urru) 
 
 

Il Rettore 
(Prof.ssa Maria Del Zompo) 

Documento firmato digitalmente 
 

mailto:mangioni@amm.unica.it

		2020-04-23T16:49:58+0200
	IT
	Maria Del Zompo




